___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 007/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, que
sejam fornecidos Fardamentos e Equipamentos de
Proteção Individual – EPI's, para todos os servidores
que desenvolvem limpeza nos órgãos públicos e garis
do Município de Caridade.

O Vereador Antônio Fábio Dias Ferreira, signatário do partido PT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando que sejam fornecidos Fardamentos e Equipamentos de
Proteção Individual – EPI's, para todos os servidores que desenvolvem limpeza nos
órgãos públicos e garis do Município de Caridade.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 14 de Fevereiro de
2022.

Antônio Fábio Dias Ferreira
Vereador - PT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Sabemos da importância dos profissionais que trabalham na limpeza dos órgãos
públicos e dos garis em nosso Município.

Daí, a necessidade de proteger essa classe, que dentre outras, é uma das mais
carentes.

Os equipamentos de proteção servem como uma barreira, que protegem a saúde e a
integridade física do usuário contra os riscos do ambiente. ... Sem eles, o trabalhador
se expõe diretamente, aumentando as chances de doenças e/ou acidentes
ocupacionais.

___________________________________________________

2

Os parques bem cuidados, as ruas sem lixo. A beleza do Município está diretamente
relacionada ao trabalho dos profissionais de limpeza pública.

São homens e mulheres que, faça chuva ou sol, diariamente, realizam o trabalho de
limpeza nos órgãos públicos, das lixeiras e catam os lixos deixados por frequentadores
desses espaços.

Todos os dias da semana, temos profissionais da limpeza nas ruas de Caridade. O
serviço de limpeza não para em nossa cidade. Isso demonstra o comprometimento
desses servidores que, muitas vezes, a população só consegue perceber a importância
na ausência.

A equipe está mais presente nos bairros, com limpeza de bueiro, capinação, varrição.
Essas ações implicam na qualidade de vida das pessoas”.

São os profissionais da limpeza que trabalham para preservar os espaços públicos,
como os parques, as praças, ruas, avenidas e travessas sempre limpas, contribuindo
com o meio ambiente. São recolhidos resíduos como palito de picolé, espetos de
churrasquinhos, restos de alimentos, papéis e sacolas de plástico de todo tipo.

Portanto, esses profissionais merecem todo respeito e que sejam munidos com
equipamentos de proteção, pois, desta forma, evitam contrair os mais diversos tipos
de doenças.